
COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE

Città Metropolitana di Bologna

O R I G I N A L E

DELIBERA N. 37

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2022/2024

     L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 22:00 nella Residenza 
Municipale, in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo del 
18.08.2000 n. 267 si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Assente g.PresenteCarica

VICINELLI GIUSEPPE XSINDACO1

SERRA MAURIZIO XASSESSORE2

GUAZZALOCA MARIA RITA XASSESSORE3

PIA ENRICO XASSESSORE4

ARGENIO HUPPERTZ DIANA XASSESSORE5

     Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Iocca Filomena che provvede alla redazione del 
presente verbale.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Vicinelli Giuseppe, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 28/04/2022

OGGETTO:

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA

TRASPARENZA - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2022/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata   la  Legge.  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal

D.Lgs.  97/2016“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Evidenziato che:

- il comma 1 dell’art. 6 del DL 80/2021 impone obbligatoriamente l’adozione del Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) alle Amministrazioni con più di cinquanta dipendenti e  prevede

la definizione di  modalità semplificate per la formulazione del piano da parte delle Amministrazioni

con meno di cinquanta dipendenti, come il Comune di Sant’Agata Bolognese;

-  In data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato di

rinviare  la  data  per  l’approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, per l’anno

2022, al  30 aprile.  Ciò con l’intendimento di  semplificare ed uniformare il  più possibile per le

amministrazioni  il  recepimento  di  un  quadro  normativo  in  materia  oggi  ancora  estremamente

dinamico.

- Il 3 febbraio 2022,  l’ANAC ha presentato gli «Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e

trasparenza», documento che si inserisce in un quadro generale nel quale è in corso di compimento

un importante riforma delle modalità di pianificazione e programmazione strategica ed operativa

della Pubblica Amministrazione. Infatti, con il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in

Legge n. 113 del 6 agosto 2021, è stato introdotto per tutte le Amministrazioni di cui all’art.  1,

comma 2,  del  D.lgs.  n.  165/20012,  ad  esclusione  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  e  delle

istituzioni educative, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che nelle intenzioni del

legislatore dovrebbe non solo sostituire diversi documenti di pianificazione e programmazione, fra

cui  i  principali  sono  il  Piano  della  Performance,  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della

Corruzione e Trasparenza, il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, ma anche, per la prima

volta, uniformare le modalità di redazione del Piano fra Enti dello Stato ed Enti Locali.

-  che  Al  fine  dell’integrazione  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  la

Trasparenza all’interno del PIAO, occorrerà attendere l’emanazione del decreto del Dipartimento

della Funzione Pubblica che adotta un Piano tipo e del decreto del Presidente della Repubblica che

definisce l’abrogazione delle norme che disciplinano i singoli Piani che confluiranno nel PIAO. Per

entrambi i provvedimenti è stata raggiunta l’intesa in Conferenza Unificata,  rispettivamente il  2

dicembre 2021 e il 9 febbraio 2022;

Attesi:

� l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001,

di adottare i propri piani triennali di prevenzione della corruzione prendendo quale atto di

indirizzo il Piano Nazionale Anticorruzione (art. 1 comma 2bis);

� la  nomina,  in  ciascuna  amministrazione,  di  un  Responsabile  della  Prevenzione  della

Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.), che negli Enti Locali è individuato di norma nel

Segretario Generale (art. 1, comma 7);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 28/04/2022

� l’approvazione da parte di ogni pubblica amministrazione di un unico Piano Triennale per la

Prevenzione  della  Corruzione,  su  proposta  del  Responsabile  per  la  Prevenzione  della

Corruzione e della Trasparenza,  ed il relativo aggiornamento entro il  31 gennaio di ogni

anno da parte della Giunta Comunale (art. 1 comma 8);

Visto,  altresì,  il  D.Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,

anch’esso modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Vista  la  deliberazione  n.  831  del  3  Agosto  2016  di  approvazione  del  Piano  Nazionale

Anticorruzione 2016 adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e la deliberazione

ANAC  n.  1310  del  28  Dicembre  2016  recante  le  «Prime  linee  guida  recanti  indicazioni

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»;

Vista, altresì, la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, con cui l’ANAC ha approvato in 

via definitiva il PNA 2019/2021 ed Allegati 1, 2 e 3;

Considerato che nel Comune di Sant’Agata Bolognese, il Segretario Generale ha da sempre

ricoperto entrambi i ruoli di Responsabile di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e, in

forza di  apposito   decreto sindacale  avente  ad oggetto anche  la nomina di  Responsabile  della

prevenzione della corruzione e la nomina di Responsabile della Trasparenza;

Dato  atto  che  la  Giunta  Comunale  con  propria  deliberazione   n.27/2021,  esecutiva,  ha

approvato l’ aggiornamento del piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-

2023;

Dato atto che: 

� l’Ente ha provveduto ad approvare il proprio Codice di Comportamento, con deliberazione

di Giunta comunale n. 154 del 19/12/2013, come previsto dall’art. 54, comma 5, del D.Lgs.

n. 165/2001, così come modificato dalla L. 6 novembre 2012, n.190 che costituisce allegato

al Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

� il  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza,  sentiti  i

Responsabili di Area, ha provveduto a predisporre apposita proposta di aggiornamento del

Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2022-2024,

secondo quanto richiesto dall’ultimo Piano Nazionale Anticorruzione e dagli Orientamenti

ANAC sopra richiamati;

� ai  sensi  delle  modifiche legislative  intervenute,  il  Piano Triennale della  Trasparenza  dal

presente aggiornamento figura come apposita sezione all’interno del Piano Anticorruzione;

� si è provveduto alla procedura di consultazione preliminarmente all’approvazione del Piano

mediante la pubblicazione di apposito avviso pubblico sul sito istituzionale pubblicato dal

dal  26.11.2021 al  31.12.2021,  al  fine  di  ricevere  contributi  e  suggerimenti  dai  soggetti

portatori di interessi (imprese, cittadini, associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale

dei Consumatori e degli utenti, altre associazioni) in seguito alla quale non sono pervenute

osservazioni, contributi e suggerimenti;

� il  Piano  verrà  trasmesso  al  Nucleo  di  Valutazione  Sovracomunale,  nominato  con

determinazione n.291 del 13/09/2019 del Responsabile del Servizio Personale dell’Unione

Terred’acqua;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 28/04/2022

Ritenuto  pertanto  necessario  aggiornare  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della

Corruzione e per la Trasparenza dell’Ente per il  triennio 2022-2023, del quale costituisce parte

integrante e sostanziale il Codice di Comportamento;

Dato atto che gli aggiornamenti al Piano di cui al presente atto, sono da considerarsi a tutti

gli effetti strumenti di programmazione dell’Ente per il triennio 2022-2024, congiuntamente al DUP

la cui nota di aggiornamento 2022/2024 è stata approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale

esecutiva, e con Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 15/03/2022 è stato  approvato il Piano della

Performance e Obiettivi del personale 2022/2024; 

Dato atto,  infine,  che per la valutazione del  rischio e relative azioni di  contrasto per le

attività/servizi  trasferiti  all’Unione,  nonché  per  quelli  gestiti  dai  responsabili  dell’Unione,  si

rimanda al Piano triennale della stessa Unione;

Visti altresì:

- lo Statuto comunale vigente;

-  il  codice  di  comportamento  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  154 del

19/12/2013;

- la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;

- gli Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022” approvati dall’Anac in

data 02/02/2022 ;

Acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale,

ai sensi dell’art. 49, I comma, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1) di approvare l’aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la

Trasparenza  2022-2024,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  il  Codice  di

Comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 19/12/2013;

2) di disporre che il Piano sarà pubblicizzato mediante:

� pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  nelle  apposite  sottosezioni  della  sezione

“Amministrazione Trasparente” che ha da valere anche come comunicazione all’ANAC ai

sensi del comunicato del Presidente di tale Autorità 18/02/2015;

� inserimento  nel  Sito  istituzionale  del  Comune,  con  relativa  comunicazione  a  tutti  i

dipendenti;

� trasmissione via email a ciascun collaboratore in servizio;

3) di trasmettere il presente atto al Nucleo di Valutazione, per la verifica di cui all’art. 1 comma 8bis

della L. 190/2012, i suggerimenti e i pareri che vorrà fornire, e al responsabile dell’ufficio personale

per quanto di competenza affinché ne disponga la consegna in copia ai dipendenti che entreranno in

servizio durante la sua vigenza;

4) di trasmettere il presente piano a tutti i Responsabili dell’Ente e a tutti i Responsabili dell’Unione

di Terred’Acqua incaricati dall’Ente;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 28/04/2022

5) di dare atto che sull’applicazione delle misure contenute nel Piano vigileranno il Responsabile

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, nonché i Responsabili di struttura apicale

ed i responsabili di servizio ciascuno per quanto di competenza, oltre al Nucleo di Valutazione,

l’Ufficio Procedimenti Disciplinari, e tutti i dipendenti e collaboratori dell’Amministrazione, così

come meglio specificato nel Piano stesso;

Successivamente con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano:

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto

comma - T.U.E.L - D.lgs 267/2000.

Allegati:

- Aggiornamento Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

- Allegato A) – Analisi del rischio;

- Allegato B) – Mappatura dei processi;

- Allegato C) – Individuazione e programmazione delle misure;

- Allegato D1);

- Allegato D2);

- Allegato D3);

- Allegato D4);

- Allegato D5);

- Allegato D6);

- Allegato E) – Tabella trasparenza;

- Codice di comportamento.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 37 del 28/04/2022

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2022/2024

OGGETTO:

Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 VICINELLI GIUSEPPE DOTT.SSA IOCCA FILOMENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE

Seduta del 28/04/2022

OGGETTO DELLA PROPOSTA: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO TRIENNIO 
2022/2024

Oggetto: n. 37

X Giunta Comunale

Consiglio ComunaleProposta di deliberazione per 

Pareri ai sensi ex art. 49 Decreto Legislativo 267/2000

Dott.ssa Iocca Filomena

IL RESPONSABILE DI AREA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE

DATA: 28/04/2022 DATA: 

Servizio Proponente

ContrarioFavorevole

ContrarioFavorevole

X


		2022-05-12T10:11:59+0200
	Giuseppe Vicinelli


		2022-05-13T17:17:03+0200
	Filomena Iocca




